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R A P O R T   D E   A C T I V I T A T E  
pentru anul 2006 întocmit şi prezentat în temeiul  

art. 110 şi art. 116 alin. (3) lit. b din 
Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale 

 
 

Conform prevederilor Legii nr.215/2001 a administraţiei publice locale, 
Preşedintele Consiliului judeţean răspunde de buna funcţionare a administraţiei 
publice judeţene, asigurând în mod constant şi unitar respectarea prevederilor 
constituţionale, punerea în aplicare a legilor, hotărârilor de Guvern, precum şi 
a hotărârilor adoptate de Consiliul judeţean. 

Modul de exercitare a prerogativelor legal recunoscute şi stabilite 
Preşedintelui, conţinutul şi finalitatea unor acţiuni şi măsuri dispuse de 
Preşedinte în anul 2006 constituie obiectul acestui raport, structurat pe 
următoarele segmente: 

1. Domeniul organizatoric şi îndeplinirea hotărârilor Consiliului 
judeţean;  

2. Administraţie publică locală şi asistenţă juridică; 
3. Urbanism şi amenajarea teritoriului; 
4. Administrare patrimoniu şi investiţii; 
5. Domeniul economico-financiar; 
6. Programe şi proiecte de integrare europeană şi regională; 
7. Protecţie socială şi a drepturilor copilului; 
8. Coordonare instituţii şi servicii de interes judeţean. 
 

* 
*      * 

 
1. Domeniul organizatoric şi îndeplinirea hotărârilor Consiliului 

judeţean 
 

A. Organizatoric 
Preşedintele Consiliului judeţean, în exercitarea atribuţiilor prevăzute de 

art.116 alin.(1) din Legea nr.215/2001, a urmărit şi stabilit măsuri coerente 
care să asigure buna funcţionare a Consiliului judeţean, cu aplicarea unui 
management organizatoric flexibil şi adaptat conţinutului competenţelor 
administraţiei publice judeţene. 

Astfel, Preşedintele a iniţiat proiectul de hotărâre privind Regulamentul 
de organizare şi funcţionare a Consiliului judeţean nr.90/2006. Preşedintele a 
depus toate eforturile pentru desfăşurarea tuturor şedinţelor Consiliului 
judeţean şi ale comisiilor de specialitate în condiţii de confort funcţional şi 
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eficienţă şi a colaborat în mod deschis, transparent şi constructiv cu toţi 
consilierii judeţeni, indiferent de culoarea politică. 

Trebuie remarcat faptul că toate proiectele de hotărâre sau dispoziţii 
promovate sau emise de Preşedinte au avut la bază o temeinică fundamentare 
de fapt şi legală, fiind, din acest punct de vedere, rezultatul unei activităţi de 
echipă a specialiştilor Consiliului judeţean. Acesta este un principiu constant 
promovat de Preşedintele Consiliului judeţean în toate demersurile sale de 
decizie sau reglementare. 

Din punct de vedere al gestionării resurselor umane, Preşedintele a 
promovat proiectele de hotărâri pentru aprobarea numărului de personal, 
organigramei şi statului de funcţii al aparatului propriu (aprobate prin 
Hotărârile Consiliului judeţean nr. 10 şi 50/2006), cu menţiunea că această 
structură organizatorică este corelată din punct de vedere profesional şi 
funcţional cu competenţele Consiliului judeţean, încadrându-se din punct de 
vedere al numărului total de personal în prevederile legale.  

Trebuie subliniat că Preşedintele Consiliului judeţean a urmărit 
permanent îndeplinirea de către personalul din aparatul de specialitate a unor 
standarde de performanţă şi profesionalism în realizarea atribuţiilor, pe criterii 
de eficienţă şi promptitudine. 

 
 

B. Îndeplinirea Hotărârilor Consiliului judeţean 

În anul 2006, Consiliul judeţean a adoptat în şedinţe ordinare şi 
extraordinare un număr de 119 hotărâri cu caracter normativ şi individual. 

În aplicarea acestor hotărâri ale Consiliului judeţean, urmare unor 
sarcini expres stabilite sau din proprie iniţiativă, Preşedintele a emis un număr 
de 548 dispoziţii care au fost aduse la îndeplinire prin direcţiile aparatului de 
specialitate sau serviciile publice de sub autoritatea Consiliului judeţean. 

 
 
 

2. Administraţie publică locală şi asistenţă juridică 

Conform prevederilor art.101 alin.(1), Consiliul judeţean coordonează 
activitatea consiliilor locale ale comunelor şi oraşelor în vederea realizării 
serviciilor publice de interes judeţean. În realizarea acestui atribut, 
Preşedintelui îi revine prerogativa acordării, prin aparatul şi serviciile de 
specialitate, de sprijin şi consultanţă tehnică/juridică pentru administraţiile 
publice locale comunale şi orăşeneşti, la cererea acestora (art.116, alin.(5), lit. 
b) din Legea nr.215/2001). 

Priorităţile activităţii mele din anul trecut au fost elaborarea Programului 
de dezvoltare economico-socială a judeţului Buzău pe anul 2006 (aprobat prin 
Hotărârea Consiliului judeţean nr. 20/2006), precum şi realizarea măsurilor şi 
acţiunilor stabilite prin acest program. 

Pe segmentul de sprijin şi consiliere tehnică, Preşedintele a realizat 
astfel de acţiuni, pentru toate comunele şi oraşele judeţului, pe probleme de 
urbanism şi amenajarea teritoriului, autorizare şi disciplină în construcţii, 
întreţinere şi exploatare drumuri, întocmire documentaţii tehnico-economice 
pentru lucrări de infrastructură şi alimentări cu apă, realizare documentaţii 
pentru achiziţii publice de lucrări/servicii şi concesionări terenuri. 
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Pe segmentul sprijinului de natură juridică, acţiunea Preşedintelui a fost 

îndreptată pe două coordonate, realizate prin Direcţia juridică şi administraţie 
publică locală, respectiv: 

– reprezentare în instanţă a administraţiilor publice locale, prin 
delegare, în cauze privind: aplicarea Legii nr.18/1991, litigii de muncă, acţiuni 
civile, contestaţii la Legea nr.10/2001, contravenţii, organizare şi desfăşurare 
licitaţii publice. În anul 2006 s-a asigurat reprezentarea în 32 de cauze, pe 
rolul a diferite instanţe judecătoreşti; 

– asistenţă şi consiliere juridică pe probleme de administraţie publică 
locală (organizare şedinţe consiliu local, întocmire regulamente de organizare 
şi funcţionare a consiliului local şi aparatului de specialitate al primarului, 
proiecte de hotărâri etc.), protecţie socială, servicii publice de interes local, 
administrare domeniu public şi privat, contracte, parteneriate etc. pentru toate 
autorităţile publice care au solicitat. De asemenea, Preşedintele a dispus şi 
delegat jurişti din aparatul de specialitate în comisiile de licitaţie, comisii 
organizare concursuri etc. de la nivelul administraţiilor publice locale. 

Prin aparatul de specialitate, Preşedintele a sprijinit aplicarea la nivelul 
tuturor localităţilor din judeţ a prevederilor actelor normative care privesc 
funcţia publică. 

În anul 2006, Consiliul judeţean a fost parte în 20 de cauze aflate pe 
rolul diferitelor instanţe judecătoreşti, având ca obiect acţiuni civile, contestaţii 
la Legea nr.112/1995, contestaţii la proces-verbal de constatare şi sancţionare 
a contravenţiilor la Legea nr.50/1991 etc. În 11 cauze soluţiile pronunţate au 
fost în favoarea administraţiei publice judeţene, 4 dosare sunt în curs de 
soluţionare, 2 dosare în curs de suspendate, 3 dosare sunt în curs de 
pronunţare. 

În anul 2006 au fost emise un număr de 39 de circulare, în domeniul 
administraţiei publice locale, referitoare la aplicarea unor acte normative 
(Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi 
completările ulterioare, Legea nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru 
şomaj şi stimularea ocupării forţei de munca, cu modificările şi completările 
ulterioare, modificările apărute la Statutul aleşilor locali, elaborarea unor 
proiecte de hotărâri privind modificarea şi completarea inventarului domeniului 
public de interes local, managementul situaţiilor de urgenţă, completarea 
registrului agricol, organizarea şi funcţionarea aşezămintelor culturale, 
protecţia monumentelor istorice, aplicarea Ordonanţei nr. 96/2002 privind 
acordarea de produse lactate si de panificaţie pentru elevii din clasele I-IV din 
învăţământul de stat,  în domeniul sanitar-veterinar, publicarea unor acte 
normative în Monitorul oficial al judeţului etc). 

Existenţa unui sistem de management al calităţii eficient şi eficace 
implementat în Consiliul judeţean Buzău, dorinţa şi eforturile  de îmbunătăţire 
continuă a eficacităţii acestui sistem, de  îmbunătăţire a serviciilor  către 
clienţi,  a dus la obţinerea “Certificării ISO 9001”  

În urma auditului de certificare, desfăşurat în aprilie 2006, Consiliul 
judeţean Buzău a primit “Certificarea ISO 9001:2000  pentru activităţi de 
administraţie publică ale aparatului propriu” din partea S.R.A.C, Societatea 
Româna pentru Asigurarea Calităţii, acreditată RENAR, organismul  naţional de 
acreditare. 
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Totodată Consiliul judeţean Buzău  a primit din partea S.R.A.C şi 
certificatul IQNET - The International Certification Network.  

Acest “Certificat” este valabil o perioada de 3 ani, timp in care vor avea 
loc 3 audituri de supraveghere. Primul audit de supraveghere desfăşurându-se 
în decembrie 2006.  

“Certificarea ISO 9001:2000” reprezintă o confirmare a competenţei 
managementului de a furniza servicii, care aduc satisfacţii directe şi/sau 
indirecte tuturor celor interesaţi de instituţia noastră. În condiţiile  integrării  
României in Uniunea Europeană, fapt care va duce la creşterea nivelului 
concurenţial  în toate domeniile, inclusiv cel  administrativ, “Certificarea ISO 
9001” este un important instrument ce vine să sporească încrederea viitorilor 
parteneri ai Consiliului judeţean Buzău, inclusiv a organismelor financiare 
internaţionale, în capacitatea  instituţiei de a realiza servicii de înaltă  calitate 
în condiţii de competenţă. 

 
 
 

3. Urbanism şi amenajarea teritoriului; 

În ceea ce priveşte aplicarea prevederilor Legii nr.50/1991 privind 
autorizarea executării lucrărilor de construcţii, cu modificările şi completările 
ulterioare, certificatele de urbanism şi autorizaţiile de construire pentru 
obiectivele amplasate în intravilanul localităţilor rurale au fost eliberate de 
primarii comunelor, dar cu avizul structurii de specialitate a Consiliului 
judeţean, care la faza Autorizaţie de construire a cuprins şi Acordul unic. 

La nivelul administraţiilor publice locale s-au organizat comisii de 
acorduri unice doar în câteva localităţi, restul urmând a se adresa pentru 
obţinerea avizelor Comisiei judeţene de acorduri unice.  

Au fost eliberate 249 certificate de urbanism, 50 autorizaţii de 
construire, 100 autorizaţii de structură la certificate de urbanism, 45 avize de 
structură la autorizaţii de construire şi 45 acorduri unice la avize de structură 
la autorizaţii de construire. Pentru această activitate s-a încasat, ca taxe, suma 
de  264.957 lei, din care 50% s-a virat în conturile consiliilor locale. 

O atenţie deosebită a fost acordată respectării disciplinei în construcţii, 
aparatul de specialitate al Consiliului judeţean exercitând, din împuternicirea 
Preşedintelui, acţiuni de control şi monitorizare a respectării prevederilor din 
autorizaţiile de construire eliberate.  

Împreună cu Centrul de formare FORDOC Călăraşi s-a definitivat 
atestarea personalului desemnat din cadrul administraţiilor publice locale, a 
tehnicienilor urbanişti prin emiterea unor certificate de calificare în domeniu. 

Preşedintele Consiliului judeţean a stabilit ca fiind prioritar, 
impulsionarea întocmirii documentaţiei tehnice de urbanism pentru toate 
localităţile judeţului, astfel încât judeţul Buzău să îşi poată stabili proiectele de 
organizare şi amenajare a teritoriului, precum şi de dezvoltare urbanistică 
generală pe criterii tehnice şi funcţionale temeinice ce sunt necesare pentru 
accesarea fondurilor structurale. În cursul anului 2006 Comisia tehnică de 
urbanism şi amenajare a teritoriului a avizat 8 PUZ-uri, 2 PUD-uri şi 1 PUG.  
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4. Administrare patrimoniu şi investiţii; 

De asemenea, în aplicarea Hotărârii Consiliului judeţean pentru 
aprobarea Programului pe 2006 al lucrărilor de întreţinere şi reparaţii curente, 
periodice şi capitale, de investiţii, pietruire drumuri, Preşedintele Consiliului 
judeţean a coordonat şi urmărit realizarea tuturor lucrărilor pe bază de 
contracte cu clauze ferme, la termenele stabilite şi fără depăşiri nejustificate de 
costuri. 
 În anul calendaristic 2006, Direcţia de Administrarea Patrimoniului şi 
Investiţii, prin compartimentele sale funcţionale componente a realizat 
următoarele activităţi:  

 În administrarea Consiliului Judeţean Buzău se află un număr de 32 
de drumuri judeţene cu o lungime totală de 930,7 km si 182 de poduri . 
         În conformitate cu prevederile legale în vigoare, administratorul 
drumurilor şi podurilor este obligat să menţină o stare de viabilitate a acestora 
care să permită exploatarea şi utilizarea în condiţii de siguranţă, colectivul de 
specialişti din cadrul Serviciului de administrare drumuri având ca principală 
sarcină urmărirea executării lucrărilor în condiţii de calitate şi în conformitate 
cu proiectele tehnice. 

În cursul anului 2006, prin programele de lucrări aprobate, s-a urmărit 
ca în limita resurselor financiare alocate să se execute lucrări care să asigure 
circulaţia vehiculelor in condiţii de siguranţă. 

Valoarea totală a lucrărilor de drumuri şi poduri realizate în cursul anului 
2006, repartizate pe surse de finanţare, este de 26.111.450 lei 

din care : 
buget local                                                           -  21.333.000 lei 
împrumut subsidiar                                                -      778.450 lei 
HG 577/1997, privind pietruirea drumurilor de pământ  - 500.000 lei 
HG 1110/30.08.2006                                            -    3.500.000 lei 
Din fondurile alocate de la bugetul local au fost realizate următoarele 

categorii de lucrări : 
- lucrări de întreţinere a drumurilor prin plombare - 3012,5to/1.092.857 

lei 
- lucrări de întreţinere a drumurilor cu balast  - 6971 mc/ 351.869 lei 

 - lucrări de întreţinere curentă comuna tuturor drumurilor pe perioada de 
vară care au constat în: tăieri acostamente, cosirea vegetatiei, amenajarea 
scurgerii apelor -  365.830 lei 

- lucrări de întreţinere curenta pe timp de iarnă - 2.037.731 lei 
- lucrări de asigurare a siguranţei rutiere prin montarea indicatoarelor, 

repararea şi montarea parapeţilor direcţionali    -  324.601 lei 
 - lucrări  de  întreţinere  periodică  a  podurilor  din administrare  care  
au  constat  în  repararea  sau înlocuirea unor podeţe, apărări de maluri, 
îmbrăcăminţi pe poduri -   176.641 lei 
 - lucrări  de  consolidare a zonelor alunecătoare (Zeletin, Scorţoasa, 
Brăieşti)                                                                - 897.748 lei 
 - continuarea lucrărilor de refacere a zonelor afectate de inundaţiile din  
anul  2005, zonele Bisoca, Bozioru, Nehoiu, Gura Teghii, Chiojdu, Cătina şi 
podurile Pănătău şi Pătârlagele  - 7.980.984 lei 

- executarea  impermeabilizării  prin  închiderea cu tratamente 
bituminoase  a  zonei drumului DJ 203 D, zona Brădeanu - 464.167 lei 
 - definitivare poduri Nehoiu si Zeletin şi 2 poduri la Chiliile - 1.031.343 lei 
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În cadrul împrumutului Subsidiar au fost definitivate drumurile de interes 
comunal (lucrările fiind derulate strict prin Consiliul Judeţean): 

- DC 35 , Glodeanu Sărat – Ileana - 6,450 km / 714.944 lei 
- DC 91 , Pătârlagele                    - 2,400 km /   63.489 lei 

Din sumele alocate prin HG nr. 577/1997 privind pietruirea drumurilor de 
pământ, Serviciul de Administrare drumuri judeţene din cadrul Consiliului 
Judeţean a derulat direct fondurile pentru : 

- definitivarea lucrării de pietruire DC 81, Ruşavăţ – 2,800km/500.000 lei 
- a acordat asistenţă tehnică şi a urmărit utilizarea fondurilor şi derularea 

lucrărilor pentru următoarele drumuri:  
- DC 131 Zărnesti - 1,500 km/534.800 lei 
- DC 34 Brădeanu - 10,500 km/1.650.000 lei 
- DC 47 Monteoru -  3,500 km/1.065.200 lei 

Fondurile alocate prin HG nr. 1110/30.08.2006 au fost destinate 
reabilitării drumului DJ 102F, Berca – Scorţoasa şi a drumului de acces la 
Vulcanii Noroioşi.  

Pentru reabilitarea DJ102F s-au executat lucrări în valoare de 1.504.688 
lei constand în : 

• tratamente bituminoase            3,9 km 
• covoare asfaltice                      2,0 km 
• consolidare zonă alunecătoare 1 buc . 

Pentru definitivarea drumului de acces la Vulcanii Noroioşi, s-au executat 
lucrări  (asfaltare, consolidare zone alunecătoare, şanţuri,  parcare) în valoare 
de 3.031.430 lei. 

Întreg personalul de specialitate, pe tot parcursul anului, a acordat 
consultanţă şi asistenţă tehnică consiliilor locale pentru derularea fondurilor 
primite pe diferite surse de finanţare cât şi pentru întocmirea documentaţiilor 
tehnice necesare pentru obţinerea fondurilor pentru comunităţile locale (pentru 
şcoli, drumuri, alte obiective). 

 În domeniul achiziţiilor publice, în anul bugetar 2006, au fost 
organizate un număr de 91 proceduri de atribuire a contractului de achiziţie 
publică după cum urmează: 
 - 10 proceduri de licitaţie publică deschisă; 
 - 16 proceduri de licitaţie restrânsă; 
 - 27 proceduri de negociere cu o singură sursă/negociere fără publicarea 
prealabilă a unui anunţ de participare — în cazuri de necesitate, calamităţi, 
forţă majoră, sau când se achiziţionau lucrări/servicii/produse suplimentare 
unui contract anterior atribuit, etc; 
 - 38 proceduri de cerere de oferte  — pentru atribuirea de diferite 
contracte de furnizare produse/prestare servicii/execuţie lucrări; 
 - 5 proceduri de studii de piaţă —  pentru atribuirea de diferite contracte 
de prestare servicii. 
 Derularea  acestor proceduri s-a soldat cu încheierea unui număr total de 
95 contracte de achiziţie publică, defalcate după cum urmează:  
 - 8 contracte de furnizare produse (tonere, computere, etc); 
 - 42 contracte de prestare servicii printre care, majoritatea de proiectare, 
16 – de furnizare produse lactate şi de panificaţie pentru elevi şi şcolari, etc; 
 - 45 contracte de execuţie lucrări de reabilitare drumuri judeţene şi/sau 
clădiri aflate în patrimoniul Consiliului Judeţean Buzău; 
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 Prin grija Biroului de Achiziţii Publice şi Investiţii s-a încheiat în cursul 
anului calendaristic 2006 şi contractul de utilizare a zonelor din ampriza 
drumurilor judeţene cu SC ROMTELECOM SA, contract prin care s-au adus 
venituri la bugetul Consiliului judeţean în cuantum de 165.204RON. 

 În domeniul administrării domeniului public, privat şi asistenţă tehnică 
lucrări civile s-au desfăşurat în cursul anului 2006 următoarele activităţi: 

- s-au elaborat documentaţii tehnico-economice pentru obiectivele aflate 
în domeniul public şi/sau privat al judeţului; 

- s-a acordat asistenţă tehnică de specialitate pentru lucrările efectuate la 
obiectivele aflate în domeniul public şi/sau privat al judeţului; 

- s-a participat la licitaţiile organizate pentru desemnarea constructorului 
care a executat lucrările de la obiectivele de mai sus; 

- s-a acordat asistenţă tehnică de specialitate la solicitare primăriilor; 
- s-a participat la licitaţiile organizate pentru desemnarea constructorului 

care a executat lucrările de la obiectivele de mai sus; 
- s-a participat la efectuarea recepţiilor lucrărilor executate la efectuate la 

obiectivele aflate în domeniul public al judeţului; 
- s-a participat la activităţile de inventariere a domeniului public şi/sau 

privat al judeţului Buzău 
 Cu privire la programe de dezvoltare locală, echipare edilitară şi mediu 

cursul anului 2006, au fost elaborate: 
- Strategia judeţului Buzău privind accelerarea dezvoltării serviciilor 

comunitare de utilităţi publice, strategie adoptată prin Hotărârea Consiliului 
Judeţean Buzău nr. 6/2007; 

- Programul lucrărilor de infrastructură locală şi judeţeană pe anul 2006; 
- Planul de acţiune pentru îndeplinirea obiectivelor cuprinse în Programul 

de dezvoltare economico-socială a judeţului pe 2006; 
- Propuneri pentru lucrări de electrificare şi extinderi electrificări în 

localităţile judeţului pentru anul 2006; 
- Propuneri de reabilitare reţele de alimentare cu energie electrică în 

localităţile judeţului pentru anul 2006; 
- Informări la nivelul administraţiei publice locale privind înfiinţarea 

punctelor de colectare selectivă a deşeurilor şi valorificare a deşeurilor de 
echipamente electrice şi electronice; 

- Informarea administraţiei publice centrale cu privire la situaţia colectării 
selective a deşeurilor în localităţile judeţului; 

- Informarea administraţiei publice centrale cu privire la respectarea 
angajamentelor asumate la nivel judeţean în domeniul protecţiei mediului; 

În anul 2006 s-a acordat consultanţă de specialitate autorităţilor 
administraţiei publice locale pentru: 

- elaborarea studiilor de fezabilitate aferente proiectelor Sistem de 
management integrat al deşeurilor în zona localităţilor de pe Valea Slănicului,  
cu staţie de transfer în comuna Beceni şi Sistem de management integrat al 
deşeurilor în zona localităţilor de pe Valea Bălănesei, Valea Buzăului şi Valea 
Chiojdului, cu staţie de transfer în comuna Cislău; 

- centralizarea localităţilor în care se înfiinţează serviciul de distribuţie a 
gazelor naturale; 

- realizarea Programului de alimentare cu apă a satelor (HG 
nr.577/1997), Beceni şi Vintilă Vodă; 
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- implementarea Strategiei de accelerare a serviciilor comunitare de 
utilităţi publice; 

- elaborarea de propuneri privind utilizarea de resurse regenerabile în 
localităţile judeţului Buzău în 2007- fonduri structurale.  

În concluzie, se poate afirma că exercitarea atribuţiilor legale ale 
Preşedintelui Consiliului judeţean în domeniul tehnic şi al investiţiilor a avut  ca 
fundament atât profesionalismul propriu, cât şi al specialiştilor din aparatul de 
specialitate, ceea ce a determinat o derulare şi în anul 2006 a unor investiţii de 
interes public ce răspund unor priorităţi şi nevoi ale comunităţii locale. 

 
 
 

5. Domeniul economico-financiar 

 Preşedintele exercită, conform art. 116 alin.(4), lit.a) din Legea nr. 
215/2001, funcţia de ordonator principal de credite, calitate în care a întocmit 
şi prezentat Consiliului judeţean pentru aprobare proiectul bugetului propriu al 
judeţului în 2006, contul de încheiere a exerciţiului bugetar şi proiectele de 
buget propriu ale instituţiilor şi serviciilor publice de sub autoritatea Consiliului 
judeţean. În acelaşi context, preşedintele a asigurat, prin dispoziţii, ca 
angajarea şi utilizarea creditelor bugetare să se facă numai în limita 
prevederilor şi destinaţiilor aprobate pentru cheltuieli strict legate de 
activitatea proprie, a instituţiilor şi serviciilor publice. 

Preşedintele a urmărit, prin aparatul de specialitate al Consiliului 
judeţean, asigurarea ritmicităţii realizării veniturilor proprii care, la nivelul 
anului 2006, au fost de 2.031.119 lei şi au fost  obţinute din taxele pentru 
eliberarea autorizaţiilor de construire, eliberare avize şi autorizaţii de 
amplasament şi acces la drum judeţean, tarifele pentru serviciile prestate de 
Direcţia pentru protecţia plantelor în acţiunile specifice, din concesionarea şi 
închirierea unor bunuri aparţinând domeniului public şi privat de interes 
judeţean. Trebuie menţionat că, în aplicarea Codului fiscal au fost iniţiate de 
Preşedinte şi aprobate de Consiliul judeţean proiectele de hotărâri privind 
stabilirea unor impozite şi taxe locale, stabilirea de tarife pentru unele servicii 
şi activităţi prestate de serviciile publice de interes judeţean ori pentru 
reactualizarea acestora corespunzător indicelui de inflaţie. 

Din acest punct de vedere, se poate aprecia ca pozitivă atât acţiunea 
Preşedintelui de a iniţia actele administrative pentru realizarea cadrului legal 
de stabilire a impozitelor, taxelor locale şi tarifelor pentru prestarea unor 
servicii la termenele şi în limitele legii, de a urmări şi coordona încasarea 
acestora şi de a stabili prin dispoziţii proprii modalităţi eficiente în aplicarea 
acestor hotărâri, cât şi acţiunea Consiliului judeţean de a adopta cu celeritate 
aceste iniţiative. 

În exercitarea atributului de ordonator principal de credite, Preşedintele 
a asigurat şi în anul 2006 o execuţie bugetară coerentă, fondul de rulment 
aferent acestui an fiind utilizat, conform hotărârii Consiliului judeţean nr. 
9/2006, numai pentru acoperirea golului de casă la nivelul administraţiei 
publice judeţene şi continuarea finanţării unor investiţii. 

 
În conformitate cu Legea nr. 672/2002, actualizată, privind auditul 

public intern, Preşedintele Consiliului Judeţean Buzău a aprobat prin Dispoziţia 
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nr. 775/2005, Planul de audit intern, al Consiliului judeţean pe anul 2006, 
vizând următoarele auditări: 

- modul de fundamentare a bugetului la investiţii de sub autoritatea 
Consiliului judeţean pe anul 2006; 

- transpunerea soldurilor din balanţa de verificare la 31.12.2005 în noul 
plan contabil şi modul de aplicare a Ordinul Ministerului de Finanţe nr. 
1461/2004; 

- modul de implementare a bunurilor din domeniul public şi privat al 
judeţului, concesionarea sau închirierea bunurilor din domeniul public al 
judeţului, vânzarea, gajarea, concesionarea şi închirierea de bunuri din 
domeniul privat al judeţului. 

Scopul acestor misiuni de audit a fost acela de a da asigurări asupra 
bunei gestionări a patrimoniului public şi privat al judeţului, de evaluare a 
sistemului contabil şi a fiabilităţii acestuia, de a da asigurări asupra îndeplinirii 
atribuţiilor în elaborarea şi fundamentarea propunerilor de buget şi de a da 
asigurări asupra utilizării fondurilor comunitare şi a modului de realizare a 
prevederilor din Programul de dezvoltare economico-social a judeţului Buzău. 

Măsurile de audit dispuse de Preşedinte au fost finalizate, în proporţie 
de 100%, concretizându-se în Rapoarte de audit, aprobat de acesta.  

Rapoartele de audit întocmite în anul 2006 identifică riscurile majore 
asociate activităţilor auditate şi cuprind constatări şi recomandări pentru toate 
disfuncţionalităţile întâlnite. Nu au fost cazuri de iregularităţi şi fraude. 

Ca o concluzie, în domeniul economico-financiar, Preşedintele şi-a 
exercitat prerogativele în concordanţă cu competenţele stabilite prin lege şi cu 
hotărârile Consiliului judeţean, asigurând o justă şi economicoasă utilizare a 
creditelor bugetare, stabilind măsuri concrete de asigurare a unor surse de 
venituri pentru bugetul propriu al judeţului. 
 

 
6. Programe şi proiecte de integrare europeană şi regională; 

În acest domeniu, Preşedintele a iniţiat şi promovat, cu aprobarea 
Consiliului judeţean, programe şi proiecte cu finanţare PHARE şi alte fonduri 
comunitare, şi a sprijinit, prin direcţia de specialitate, consiliile locale în 
vederea participării în astfel de proiecte. 

Preşedintele a iniţiat participarea Consiliului judeţean în parteneriat cu 
Asociaţia pentru Dezvoltarea Comunităţilor Rurale a proiectelor „Să învăţăm 
limba franceză” şi „Implică-te în viaţa comunităţii tale”, aprobate prin 
Hotărârile Consiliului judeţean nr. 53 şi 95/2006. 

În anul 2006 Consiliul judeţean s-a implicat în implementarea 
următoarelor proiecte: 

- „Reabilitarea Secţiei Exterioare Gârlaşi a Spitalului Judeţean Buzău” în 
cadrul Programului PHARE CES 2001 Componenta Mica Infrastructură; 

- „Reabilitarea Secţiei Exterioare Oncologie a Spitalului Judeţean Buzău” 
în cadrul Programului PHARE CES 2001 Componenta Mica Infrastructură; 

- „Reabilitarea şcolilor cu clasele I-VIII din satele Izvoru Dulce-comuna 
Merei şi Pănătău-comuna Pănătău” în cadrul Programului PHARE CES 2003 
Componenta Infrastructură regională şi locală; 

- „ Fii tu însuţi” în cadrul Programului Matra-Kap. 
De asemenea, tot în anul 2006 Direcţia de integrare europeană, 

strategii şi dezvoltare regională promovat următoarele proiecte: 
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- „Sistem de management integrat al deşeurilor pe Valea Slănicului cu 
staţia de transfer la Beceni”, în parteneriat cu o asociaţie formată din 7 
comune situate în zona respectivă, în cadrul Programului PHARE 2004; 

- „Sistem de management integrat al deşeurilor pe Valea Bălănesei, 
Valea Buzăului şi Valea Chiojdului cu staţia de transfer la Cislău”, în parteneriat 
cu o asociaţie formată din 11 comune situate în zona respectivă, în cadrul 
Programului PHARE 2004; 

- „Ţinuturile României – Ţinutul Buzăului” depus spre finanţare prin 
Fondul Cultural Naţional  

 
 

7. Protecţie socială şi a drepturilor copilului; 

În anul 2006 s-a acordat o atenţie deosebită familiilor şi persoanelor 
singure aflate în nevoie socială de pe teritoriul judeţului Buzău prin acordarea 
ajutorului social şi ajutorului pentru încălzirea locuinţei, potrivit Legii 
nr.416/2001 privind venitul minim garantat,cu modificările şi completările 
ulterioare. 

Prin Legea bugetului de stat pe anul 2006, aprobată prin Legea nr. 
379/2005, s-a repartizat judeţului Buzău suma de 19.790.000 lei pentru 
acordarea ajutorului social şi a ajutorului pentru încălzirea locuinţei. Această 
sumă a fost repartizată unităţilor administrativ teritoriale din judeţ prin 
hotărârea nr. 2/2006 a Consiliului judeţean. În anul 2006 au beneficiat de 
prevederile acestei legi un număr de aproximativ 15.214 familii sau persoane 
singure din judeţ. 

Pentru buna gestionare a problemelor din acest domeniu preşedintele a 
iniţiat elaborarea Strategiei judeţului Buzău pentru asistenţă socială a 
persoanelor adulte cu/fără handicap şi pentru protecţia copilului pe perioada 
2006 – 2010 (aprobată prin Hotărârea Consiliului judeţean nr. 25/2006). 

Un element important de evidenţiat, generat prin coroborare cu art.116, 
alin.(1), lit.a), este răspunderea Preşedintelui în domeniul protecţiei drepturilor 
copilului şi a persoanelor cu handicap (cu atribute pe linia coordonării şi 
îndrumării). În acest domeniu, Preşedintele a delegat competenţa de 
coordonare a realizării Strategiei judeţene Secretarului judeţului al judeţului, în 
calitatea sa de coordonator al activităţii Direcţiei generale de asistenţă socială 
şi protecţia copilului şi şi-a asumat, în aplicarea unor hotărâri ale Consiliului 
judeţean, perfectarea contractelor de colaborare sau finanţare cuprinse în 
Programele de Interes Naţional. De asemenea, Preşedintele s-a implicat în 
realizarea, din punct de vedere tehnic, a investiţiilor derulate în beneficiul 
copiilor aflaţi în dificultate şi a promovat obiectivele Strategiei judeţului ca 
elemente prioritare de acţiune şi financiare pe agenda tuturor administraţiilor 
publice locale. 
 Programele şi activităţile ce s-au desfăşurat în domeniul protecţiei 
copilului în anul 2006 de către Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului au fost în principal următoarele:  
 - educarea adolescenţilor şi a tinerelor familii în spiritul valorilor familiale, 
a responsabilităţilor parentale şi noii viziuni referitoare la protecţia copilului în 
familie;  
 - sensibilizarea populaţiei asupra dispoziţiilor legale privind 
primordialitatea responsabilităţii părinţilor referitoare la creşterea şi îngrijirea 
copiilor; 
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 - conştientizarea populaţiei, precum şi a autorităţilor/instituţiilor privind 
importanţa menţinerii relaţiilor copiilor separaţi temporar de familie cu părinţi 
lor; 
 - promovarea metodelor pedagogice şi educative prin care se încurajează 
exercitarea dreptului copilului la libera exprimare şi participare, precum şi a 
managementului instituţional care asigură transparenţa informaţiilor; 
 - creşterea eficienţei în acordarea serviciilor socio-medicale de 
promovare şi ocrotire a sănătăţii copiilor şi a familiilor acestora; 
 - creşterea accesului copiilor cu dizabilităţi la serviciile de 
recuperare/reabilitare; 
 - promovarea acţiunilor care vizează respectarea dreptului copilului la 
odihnă, precum şi a activităţilor recreative şi culturale; 
 - creşterea gradului de conştientizare a populaţiei în vederea prevenirii şi 
semnalării/sesizării cazurilor de abuz, neglijare şi exploatare a copilului, 
inclusiv exploatarea sexuală în scop comercial, exploatare prin muncă, trafic de 
copii, migraţie ilegală, violenţă în familie şi alte forme de violenţă asupra 
copilului, precum şi creşterea eficienţei intervenţiei în aceste cazuri; 
 - creşterea calităţii serviciilor sociale pentru copil şi familie; 
 - crearea de servicii alternative în vederea dezinstituţionalizării copilului. 

Programele şi proiectele desfăşurate în anul 2006 de către Direcţia 
Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului: 

- „O şansă pentru inocenţă”, program finanţat de PHARE 2001 „Copiii mai 
întâi”;  

- modalităţi de intervenţie comunitară în delicvenţa juvenilă, program 
finanţat de PHARE; 

- Reabilitare Complex de Servicii nr. 5 Beceni, program finanţat de Banca 
Mondială; 

- implementarea unui Program de Interes Naţional în parteneriat cu 
Fundaţia „Pentru Copiii Noştri”, prin care s-au format asistenţi sociali 
comunitari; 

- implementarea unui Program de Interes Naţional în parteneriat cu 
Fundaţia Sera Bucureşti, prin care s-a dezvoltat reţeaua de asistenţi maternali 
profesionişti pentru copilul 0-2 ani. 
 Programele şi activităţile ce s-au desfăşurat în domeniul protecţiei 
persoanelor adulte în anul 2006 de către Direcţia Generală de Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului au fost în principal următoarele:  
 - reducerea unui număr de persoane instituţionalizate prin înfiinţarea şi 
dezvoltarea unor servicii de protecţie alternative (locuinţe minim protejate); 
 - diversificarea şi îmbunătăţirea calităţii serviciilor oferite beneficiarilor în 
cadrul centrelor de protecţie socială pentru persoanele adulte prin 
eficientizarea folosirii resurselor materiale şi umane; 
 - prevenirea instituţionalizării prin sprijinirea comunităţilor locale în 
gestionarea problematicii persoanelor adulte aflate în dificultate; 
 - promovarea reintegrării sociale şi profesionale a tinerilor/persoanelor 
adulte aflate în dificultate; 
 - construirea unui sistem de suport şi acompaniere a persoanelor adulte 
aflate în dificultate – responsabilizarea comunităţilor, clarificarea 
responsabilităţilor şi rolurilor actorilor implicaţi;  
 - dezvoltarea de standarde de calitate pentru servicii sociale nou create; 
 - promovarea imaginii pozitive a persoanelor adulte în dificultate; 
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 - participarea activă a persoanelor adulte aflate în dificultate la viaţa 
socială; 
 - îmbunătăţirea calităţii vieţii persoanelor adulte în dificultate; 
 - eliminarea formelor de discriminare a persoanelor adulte aflate în 
dificultate; 
 - afirmarea persoanelor adulte aflate în dificultate în viaţa comunităţii; 
 - asigurarea unei reţele de servicii sociale primare şi specializate; 
 - sporirea şanselor de integrare şi incluziune socială pentru persoanele 
adulte aflate în dificultate; 
 - acordarea de sprijin familiilor ce au în componenţă persoane adulte 
aflate în dificultate. 
 
 
 

8. Coordonare instituţii şi servicii de interes judeţean 

Conform art. 116 alin. (1), lit. a), Preşedintele coordonează şi 
controlează activitatea instituţiilor şi serviciilor publice de sub autoritatea 
Consiliului judeţean. Aceste prerogative au fost exercitate şi îndeplinite astfel: 

– iniţierea proiectelor de hotărâri pentru aprobarea bugetelor, 
rapoartelor de activitate, programelor de activitate şi structurilor organizatorice 
ale instituţiilor şi serviciilor publice de sub autoritatea Consiliului judeţean 
(Hotărârile Consiliului judeţean nr. 4, 5, 6 şi 7 /2006); 

– desemnarea reprezentanţilor Consiliului judeţean în consiliile de 
administraţie ale acestor instituţii (acolo unde sunt organizate) ori delegarea 
coordonării către vicepreşedinţi sau Secretarul judeţului; 

– stabilirea, prin dispoziţie, a unor măsuri vizând activitatea economico-
financiară, organizarea şi desfăşurarea licitaţiilor publice; 

– cuprinderea în Planul de audit pe anul 2006 a acţiunilor de auditare 
a activităţii acestor instituţii. 

În ceea ce priveşte activitatea Direcţiei judeţene de evidenţă a 
persoanelor, preşedintele a iniţiat în anul 2006 două proiecte de hotărâri prin 
care se propuneau stabilirea unor noi arondări a localităţilor la serviciile publice 
comunitare locale de evidenţă a persoanelor. De asemenea, s-a acordat 
asistenţă tehnică şi  metodologică în vederea înfiinţării Serviciului public 
comunitar local al comunei Săhăteni. 

Activitatea de evidenţă a persoanelor s-a materializat în coordonarea, 
îndrumarea şi controlul de specialitate al serviciilor publice comunitare de 
evidenţă a persoanelor din judeţ. 

Serviciul de stare civilă din cadrul acestei instituţii a asigurat îndrumarea, 
coordonarea şi controlul activităţii specifice desfăşurate în cele 87 de primării 
(2 municipii, 3 oraşe şi 82 comune). La nivelul instituţiei s-a continuat 
completarea bazei de date  cu acte de stare civilă, introducându-se un număr 
de 160.088 acte în 295 baze şi 81.047 menţiuni în 302 baze. 

 
   *   
*      * 

 
Acest raport a urmărit să prezinte o sinteză a acţiunii Preşedintelui 

Consiliului judeţean în concordanţă cu principalele competenţe recunoscute de 
lege ori stabilite de autoritatea administraţiei publice judeţene. În fapt, 
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Preşedintele Consiliului judeţean are un portofoliu de acţiune mult mai complex 
şi variat, îndeplinind şi o funcţie de reprezentativitate a judeţului în relaţiile cu 
celelalte autorităţi locale sau centrale, dar şi o funcţie de mediere/negociere pe 
probleme de interes general. 

Toate acestea însă implică responsabilitate, asumare a răspunderii, 
deschidere la dialog şi coerenţă a actului de decizie, atitudini pe care înţeleg să 
le promovez în continuare în exercitarea mandatului. 
 
 
 

P R E Ş E D I N T E 

Ec. Victor MOCANU 
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